
           ROMÂNIA 

    JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

    CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA nr.123/19.05.2015 

privind punerea la dispoziţia Companiei Naţionale de Investiţii a terenului şi asigurarea 

finanţării lucrărilor de sistematizare pe verticală, racorduri la utilităţi, întreţinere şi exploatare 

pentru obiectivul de investiţii „Sală de sport situat în incinta Şcolii Gimnaziale „Episcop Iacov 

Antonovici”, Municipiul Bârlad, judeţul Vaslui” din Strada Nicolae Tonitza nr. 20 

 
având în vedere adresa nr. 4871/05.05.2015 primită de la Compania Naţională de Investiţii 

prin care se solicită actualizarea unor documente în legătură cu obiectivul de investiții „Sală de 

sport situat în incinta Şcolii Gimnaziale „Episcop Iacov Antonovici”, Municipiul Bârlad, 

judeţul Vaslui”;  

potrivit expunerii de motive a primarului; 

conform raportul Biroului de Dezvoltare Locală şi Integrare Europeană, din cadrul 

Primăriei Municipiului Bârlad; 

în conformitate cu prevederile art.36 alin.2 lit.c şi art. 124 din legea nr. 215/2001 – privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art.45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu Ordonanţa Guvernului nr. 16/19.08.2014 pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de 

Investiţii “CNI” S.A. 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă extraordinară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pe bază de protocol, liber de orice sarcini pe 

durata realizării investiţiilor către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 

prin Compania Naţională de Investiţii a terenului în suprafaţă de 4000 mp din domeniul public 

al municipiului Bârlad conform HG nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Vaslui, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui, anexa 3, 

poziţia 343, situat în str. Nicolae Tonitza, nr. 20. 

Art.2 Amplasamentul menţionat la art.1. se va preda viabilizat conform documentelor 

urbanistice. 

Art.3 Consiliul Local Municipal Bârlad, se obligă să asigure, în condiţiile legii, suprafeţele 

de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului. 

Art.4 Se aprobă asigurarea finanţării lucrărilor de sistematizare pe verticală, racorduri la 

utilităţi, întreţinere şi exploatare pentru obiectivul de investiţii „Sală de sport situat în incinta 

Scolii Gimnaziale „Episcop Iacov Antonovici”, Municipiul Bârlad, judeţul Vaslui”. 



Art.5 Consiliul Local Municipal Bârlad, se obligă ca, după predarea amplasamentului şi a 

obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl întreţină pe o perioadă de minim 15 

ani. 

Art.6 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârile Consiliului Local 

Municipal Bârlad nr. 95/30.09.2008, 21/30.01.2014, 24/30.01.2014 şi 40/26.02.2015. 

Art.7 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică. 

Art.8 Primarul va asigura executarea prezentei hotărâri prin serviciile de specialitate  din 

cadrul Primăriei municipiului Bârlad. 

                                                                                         Dată astăzi,19.05.2015 

     Preşedinte de sedinţă,                                                Contrasemnează ,                                                                                                                  

Consilier,                                                                        Secretar,             

     Prof.Feraru Ciprian Cosmin                                      jr.Cătălin Haret 
 


